
一九王．一年一月十＊日

00美元。這個佰正案似絞美國提案為佳，美
國提案皂許會被人眨為對於非一般事務讖類的

讖員不＊平。印皮就嘛合提案第一段提出的慘
正如鎝逼遏，那麼該案第二段就沒有存在的必

宴。至淤第三段，因為她一再壑持目前的決定

酗能是臨時伟質的，所以第三段不但沒有存在

的必要，而且血非节欠妥o 該段內容正如南非

代表所指出的，足以引致以後預算上的酰軍困

琿。

四四． Mr.CLAVEAUX( ＾為拉圭）殷對

淤良好的工作醐以充招的薪水即使不是惟一的

酮勞辨祛，也必定是一個士要的酬勞方式，這

一點是狠顯钅為的o 啟會長完全本着信賓的尬

洨，提出一個誠悪的ll'ff;瓦而且朋白顯出此項

瞎求是合頲的，嚇合國的工作決不容以尅減軑

行此項工作主要負査人待遇的假釋濟辦法而道

受妨害。節省經費的地方在於工作方案的關蓖
和它們的合頲實行。所以他贊成秘蜜裊的瞎求

對鈴職員核接百分之七. :IL的尘活戥津貼」並

淮許以援淤必要時按滑準辦法從邛關整」因此

他將投票贊成嘛合提案o

四五． Mr. POLLOCK (jJll拿大）同恋影
痞討論的一項主要困素就是各方都想以足夠優

裕的待遏引致世昇各地査歴最好的人員。但是

一個次粟的因素必然是各國傳統，熊度和潛例

互且影若的問題o 但是這個冏愿必須處於次要

地位，各國代表Ill因此須特別注恋儘量深持客
戥態皮o以血拿大而論，它並不以生活戥增茄冏
題－孤立問題，因此對淤委員會處置這個問

珥的罈方法鬼許會有若干保留意見提出o 佤

是客俄的＊說，他不得不承認問頲是存在的，

201 擯三百二十七次會議

而這個問題是必須要處毽的，生活費津貼铜鎏

數的螢检便是處頲這個問運的切實辦法o

四六．大家似乎都反對橫據滑準辦法自動

關整生活費津助，他狙支持此項反對意見。邡
拿大政府對大本國官員，竹糯疸絕批准遏還毽

同樣的提案。他贊同諮詢委員合的意見，認為

對淤生活費慶動的趨勢應該不斷地檢討，祕杏

妥淤任何時闆加匹為欲維持有效率的嘛員11l鴟

必須覇整生活既時，應自行發動向大會提時調

莖o
四七就加拿大的惡法涵，美國決議草

衆(A/C.S/L.159) 並不是盡菩盡美的o 但是在

加拿大代裘若末，屯卻是委員合當前最鼐令一

般X接受的提案，他希錷這個提案能菠得大家

近淤一致的贊助，這繪一致的贊助對淤事關嘛

員問題的決敲案非帘需要，特別是這個提案餌

薤使一般事務職類人員薪水與紐的區當時同等

工作所付薪水工醞優待遇＊II符的原則，繼續
湿守。他很怨鸊一鵡秘會長為逹此目的所認為

需要的關鑒藪為何o 力n拿大代表11J血款迦美國

的決曦草案，因為該案正茹諦詢委員會的建曦

一樣，主張薪水的增加限淤百分之五，並承認

高級職員和不大緤1矩起生活費J:舐咫力的低級

璇員之問隠有區分o

四」｀土席宜佈総辯踰結束。他宜佈美國

代裘圍通知他該Ill願對所提決議草案 (A/C.-

5/1,.159/Rev.1) 提出下列兩項修正： ·一. ~祥1

文第二段從＇｀承認……之必要',等字迪全段鵬

去； ：：：．將正文第一段內＇勺且無論如何不得超
過百分之五',等字樣鵬去o

午投一時十分歆令。

第三百二十七大會議
一九五一年一八十六a !L朔三午亻是三吋在巴茶叉函宕舉行。

主席： Mr. T. A. STONE (;加拿大）

一九五二合計年度概箕： （ a ）菘書長編
蜓的概算 (A/C. 5/468 反 Corr,l 及

Corr.2, A/C.5/L. 158, A/C.5/L.159/ 
Rev.2, A/C.5/L.162) ; (b) 行政籃預
算問題諮詢委員會報告書 (A/2039)

（項目四十一］＊

璟合國職員生活聾津貼的攝堅（鑷完）

一·啟杏長氐他對淤計箕生活找上溉，從

而計算增加生活伐津貼的苯期問題，廿滇加考
庫。他找不出一件大會正式文1钳造到一個沏

．擯大會環穩項目。 • 

A/C.S/SR.327 

間，可以懿為使第五委員會對淤嘛合國職員負

有拘束佳的詭移的，只有薪倖津助及休假制度

專家委員會報告睿 1 合有這樣的一冏意思，該

委員會李祕會長之命，阡究職員倖給的一般問

題。那個委員會査距一九四六年五月至一九四
九年入月生活費上漲百分之二十五，並說自是

以後，庄活費即呈平穩的趨勢。的至一九五O

年五月那個預言麿驗T，各專家原是很據那種

情形，繼具報告的，淤大會第四屆會時首次緹
送大合。瓦罕一九:Ii.O年九月，也是大會審議

1 見大會第囚屆會正萃鈤第五委員會，［出和第＝嵒，

文作A/0.5/3Sl及Corr.lo



第二十七大會議 202 一九五＝年一月十六n

淳家報告會及行政荳蕷惇阿題諮詢委貝會就該

報告房作廷璃(A/1313)" 時可有資料供大會去

考的最祿一個月，生活費僅.1:溟百分之三，牽

時，秘害長拒絕採用職貝委員會所提的生活費
津貼辨汰。＃至在那僙時侯，嘛合國職員已紐

滋大會各項決定係根撮一九四九年入月精杓尘

活狀況而作的。

二．以嘛合國行政首是的身分來說，他認

為折中解決是不可能的，要滿足職員的公平要

求，起碼得依照哥侖比亞、丹麥、厄瓜多、伊銦，
巴某浙詛牙[J±耳共對露詢委員會廷躡(A/2039)

所提的瑞合侈正案 (A/C.S/L.158) 的辦汰。

三． 證詢委員會主席於第三：：：：．五次合啟所

引某些美國公民因增税而所得降低的數字，係

僅指未婚的人而首，巳婚的入業所得降低的數

字遠校未婚的鶯少，而且'..l:述人員在同一期

間均有北活費津貼。

四．出淤大會第一屆合所作桎北恰営的決

議（決塽案十三（一）），聯合國職員皿在許多

會員國中免徽所得税，但在瓠約則須級付各代

表11]無須級付的當地謀稅。不僅如此，職員什

料嚇合國的薪拾稅有的還高於美國的所得稅，

尤以有家庭負擔的窩級讖員為然。聯合國特擇

豁免公約緤定職員免臨本國所得我，深鐵全臨

令員國迅子批准。

五． 說到自動詞整條款的」式H心遏去二·r

年的經驗，尤共光進國家的經議，證明合理的

自動詞整條款有助淤勞資關係的穩定，和損失

的工作日數的減少。假使委員會決定現在不採

納自勤閼翦條款的原則，至少亦應確實保證大

合下屆屆會以前，由淤生活找上漲而增加生活

戥計頃5時，此項增加溯自物價上漲之日起箕。

*·屬於一般事務職類的琺員薪俸應以常

地同纂工作所得最優待渴鶯準，這黯他和美國

代表恋見柑同；但如一般情形豳l複，則應用那

個原則的最好方法，是探用一九五一年十二月

二十四 H縑約時報所讚許的自勳聘整條歆。演

際上，目前支付的浙額低於縑約區類似工作的

最高待遇，且所擬調猿僅能快復大會決蹦案四

七O(:li.)所規定的情形。在這方面要提一提扭

的州工査委員合最近核淮了若干頽:r:A及公移

貝增加薪金百分之十，並琜定自一九五一年一

月起每六個月增加一次。

七． MissS'I'RAUSS（美利空合衆國）詢問

專門損關對於這事的熊度如何，認審長答辟：

孖玫事．宜媯詞委員合一九五一年十月卅n 的決

定，顯示所有專門機關的首長部完全同意他的

2 兄大會第五目會正式祀銶禕楫第乜蜚 A.

贓告守所根薫的原則。似宜注意者：諮詢委員

會於共一．九五二年第二次報告睿 (A/2039) 中

認為那個原則適用於會所以外的琮員。

I` 1tll對職員去年忍受極大的損失而仍推
持高度的效毗偉極讚揚，他們並無議會或工
會以保護他們的利盂，北利盆的保漢完全拭於

第五委員會及大合之手。因此，他促請第五委

員會贊助他的意見，作一對瑊員公平而又合乎

嘛合國最大利盆的決定o

加 Mr. AGHNIDES（行政笠預算問題

諮詢委員會主席）為了答匿印度代表於第三二

六次會璋登表的躡論，他首先要說明諮詢委員

會北不懿為生活費津貼的多亦應完全與當時生

活良上漲的多．少一致。委員會在其輟告苦中已

經脫明該會甘考麻到未來各月物價的可熊波

動。＇必苷長雖估計牛活戥巳漲百分之九點n.,

但只提諝增加百分之七黯五的生活賚津貼，可

見他同意諮詢委員會的那侗原J{IJ。
-o. 諮詢委員會不能贊同秘杏長所提的

苯沏，因為該合不能假定第五委員會，大會及

諮詢委只會於決定新的薪給祁貼表時，並不熟

知一切事實o

一·他在本委員會上次會績躊到美國所
得稅的增加時」已說得清湝楚楚，他所引的穀

字係僅對未婚的．受蒞人而首。

一二． 至疲自喎覇翦條飲問題，他親聵合

國是各主樺國家的綠織，不幸各主權國家都吝

惜他們的主權，因此， 要把會員國的權力讓韐

鞨合國的任何握關，實不可能。諮詢委員會報

告害的條件係痙遏小心長入的研究擬成，該委

員會必玄持那些條件o

一三• Miss STRAUSS（芙利主合衆國）
指出祕吝長提到的粿約州工耷委員會批淮的自

動詞整條款，對於公移員並不適用，僅適用於

某些工業o

一四．夏先牛（中國）睛嘛令修正案(A/C.

5/L.158)提案人解釋下列各點：第一，什麼穢
關可以翦為是製定生活找指數的權成機關？第
.:::，礴合店正案第三段提到指數增高百分之九

點五，究指一九五二年一月拘指一九五O年五

月而首？如R後者，則或須速作兩次關莖，毎

大約需緤找一百萵芙元。

一平 Mr. CARRIZOSA （哥鉭比亞）解

答中國代表的第一個問題說：所用指數或為美

國勞工統計局所編粿約區的指數。
－元 Mr. ALBORNOZ（厄瓜多）說一

九玉0年五月應認為計算生活貲上舐的苯翔。

一七． Mr. FOURIE（南非鞨邦）問自動

冏整條款適用淤＊務員的薪俸的有那操國？伷



一九王.::年一刀十六日 臨 第三百.=+七大合議

脫朋他紅這有些國家不僅規定自動鴇整條款適

用瘀各該國公移員薪俸的－溜珝．，而且事實

.. b 所定適用方法和本委員合現有的嘛合侈正

案所提蟻的一樣o

-A· 1f必菩妥答這他所收會所送來的報告

並未載明這種國家的國名，但他知這自動詞莖

條炊適用淤公務員薪俸的計有四個歐洲國家和

九個非歐洲國家。

一九． Mr. FOURIE （南非瞄邦）指出：

據他所舛，睬用自勁覇照條款的國家有很多僅

將這個」氐則適用淤公務員薪俸的某一固定部

分，那些國家所用的」原則途與向本委貝會建讖

的大不才昨加所謂向本委員會建曦的」原則，卽

是汜自動關輅條炊適用瘀聯合國祕謇處琮員薪

俸的総擷。他希鍬在表決有關的一段時，本委

員會能芘住這黠。

.:::0 • Mr. CHECHETKIN （燕維埃社會
3漳北和國嘛盟）昭為美國生活費－団髟會所

職員確有登料生活戥渾貼的必要。他覺得臻詢

委員會在共報告養中所作的論蘄十分恰當万該

委員會的廷敵亦合情合理。

二一．尙待解決的只有發給職員的津貼藪

額一開題了。他承認臻詢委員會的蹭論，瑰面

佘壯，故擬淤表決時贅成該委員會的建蟻o

.:::.:::·但他不能贊成設定自動關整條款的

秘苷長建議，因為這棵實際上會使大會對於本

身單燭主管的問題，失去自作決定的權利。

＝三，最後，關淤那良頂伶哦員可領擬頡
中的生活費津貼一節，他準備接受美國代表[IJ

的提蹟。
；：：四． Mr. CHAUVE'l'（海地）說他擬

嶧決時無保留地贊成佔合所職員薪俸總額最

多百分之七又二分之一的生活技津趾。 4也很抱

歙刁、能賛成百分之十的津助，因為那樣傲沫對

淤啟審處原是最公平不過的。

.::::tt.• Mr. ADARKAR （印度）説他也
有像中國代袤那樣的疑問。由厄瓜多代表所作

的解釋，得知依照聨合提案第三段，一九五O

年五月應為計箕嗣後關熬生活貲津貼的苯月，

因距他認玲該提案應詳加審査o

二六•Mr.GANEM （法榻I西）以中國代

去：fE聯合提案第三段的確切意臨問朋白了，特

為致謝。依照厄瓜多代表羞酌他建議的對該提

案的1卸正案所作的解釋，贝l]似為女1J生活戥指數

淤一九五二年一月至七月間增茄百分之王茄

二， eui百分之七，尘活費津貼的比率便須师以

調銠。

二七． 迦定的苯期必須非常淯楚，以免將

末和視在的辯論一樣，疑頂叢生，意見不一。

一九玉0年五月的苯翔實無繼繽採用的必要，

以製憐亞活鼓統盱＇的最後一月，卽一九五一年

十一月為某期，似枝姿等。

二入．雖然如此，仍以待樁勢朗錮之後再

行定菲為宜，因此，他提議自動詞整條臥情］還
應留待大會第七屆會決定o

二九．主席指出委員合現有各锺提案及慘

正案應茹何表決，若或困難。他貌：參加辯踰

繹言入先後提到下琍四個問尾：豉定牛活戥

津貼的比宇，蓖享牛活殼津貼唳員的種類，津

貼數的最高額與最低擷，及自勁覇莖伷漱問

題。

三o. 因此，主席提蹟委員會應就這四個

＇！題大第表決，而以器詢委員會的報告睿為哲

本。於處珥毎一問題時，委員會便次第表決各
提案各底正案隘及該問題的部y).,並依照議事
規則第九十條的競，定，首碚決內容與諮詢委

員合有關建蹟扭差最遠的案文。

三一• Sir William MA TT HEWS（坦嘛
王國）指出委員會原有f必審長送來的提案，諮

詢委員會建議的提距係作為對該提案的怯正

案。聨合愴正案把秘饗長的提案煎新提T 出

末，枚不應譏作對諮詢委員會建繭的修正。氐

然如此，他請求土席裁定：諮詢委員倉的肆鏇

啟為對祕杏展提案的慘正案，應先什裘決。

三二．丑諦指出這積說法適用淤諳詢委員

會的一切廷議。

三三． Sir William MA面HEWS（英嚇
王國）說遏士審培嘏偉時偵探用那僙稈序；那

個程序是委員會的成例。在本案中，諮詢委員

會的廷議顯為對秘賓長提案的唯一悖正案o

三四． Mr. DE MARCHENA （多明尼
泗共和國）及Mr. MACHADO （巴西）贊武

主席廷議的程序。

三主 Mr. BRENNAN 頃葫0亞）指
出依照主建議的程序，則各種提案都會失夫

淇自成一賴的佳質。

三六． Mr. FAHMY（埃及）接受土席瑋

議的程序，但檳出嘛合國從未實行這個程序o

三七• Mr. TRESERRA（是西哥）也與
主席惹見柞同o 他詢問除主席提及的百分之五
和百分之七又二分之一的兩個比率外，是否也

表決法湖西和希臘所提百分之六的比率。

三入．蘊說要裘決的。他罷為把問噩分

為若干橋成部分，蒸後分到表決各糧提案及慘

正案中與每一構成部分有關的要區是合理的。

三九．主席答-llMr. .FOURIE(南非聯邦）

的問逛時，指出美國決議草案 (A/C.S/L.159/· .
Rev. l)前文係論自锄關輅筷炊問題，所以委
只會處浬該問題時，可付表決。



第三百二十八次會議

四0. Miss WITTEVEEN（荷闓）說：
委員會當前各提案和毎案都自成嚴密的螯

體，故似以不零足處理為委。

四一• Mr. ADARKAR (匪皮）贊同溴大
利亞及荷蘭代表的意見。他特別認為他所提的

侈正案(A/C.S/L.162) 是一個不可分的螯體o

四：：：．土席設窣瘀好擬位代表的評論，他

挺將對臨器淩員合建曦(A/2039) 的嘛合亻多正

案(A/C.5/L.158) 第一第二兩段碲表決；除

非這咽次表決的秸呆使北他各提案不必再付袤

賑他擬接濡表決其他提案，以印記靼正案為

首。

204 

掛行政塈預牛'o1晁祛杓委員令辻祅 (A/-

2039) 的哪合4多正素 (A/C,o/L Z58 ) 第一反以

三十三泰，，t+五．票迢遙，嚥根右＾。

嶗令修正案 (A/C,5/L.158) 第二段以三十

二票對十四平遠遏，漂楫者十。

四三．土席観投京的結果裘示拒耙關於本
問題的北他提案o

四四．他睛委員會表決法國提案，旬J聨合

估正案第三段所提自锄關翦條飲閒題留待大會

下一屆會討踰一案。

法同提索以三十臼嘌預i+四孚通遏，荼恨

考＊o

四王． Mr. FAHMY（埃及）説他的代表

團於表決文件 A/C.S/L.158 前兩段時棄權，因
為該闐對於和諮昫委員會廷議完全棹反的決

定，不敢芍郾而且並不相f翦諮詢委貝會完全

錯誤。他蟋得第五委員會應試兌折＊辨盅祕
耆長說折中辦法毫無可能，他完全不同念。

一九五二年一月十七日

四六• Mr. FENAUX（比利時）說該代
表團雖不湍意，他巳於表決修正案(A/C.5/L.-

158)第二段及荳個提案時棄權，以示該團關

懐秘音處職員的至意。他希業痿只會各委員於
討論瞬員服務永久篠例時，亦和這次會議一樣

的熟鋮o 該條例攸關職員的一般保障，個得他

們注意，不亞淤生活費津貼o

四七．主席說對諮詢委只會廷議的修正案

匪已通過，便需撥款o 他聵委員會表決一項瑋

敵，授權祕睿長自第三十三欬（關査、访詢及北
他工作）挪移不超過一，三00,000美元

之數，以充一九五：：：：年預箕有關欬目之經費。

祜走諶迢．遙

四八． Mr. BOZOVIC (南斯拉夫）搭釋
他的投票說：他的代表圍原贊同祕杏長關淤所

擬自勤關輅條炊的意見，但討論的結果，該同

題顯須從長計議，所以他投票贊成緩議o

四九． Mr. POLLOCK (')JD拿＊）昀間，

由矗決的結杲，秘荅長是否認為應當計及美

國代表的沼法，卽一般事茘人員的薪俸須照縑

約區目前最高待遇調整o

玉o. 主席答稱： 秘荅長保證照辦o

専設政治委員會就躇程項目二十四所提

決議草案所涉經費問題

玉一·主席宜讀大會主席為一九五二年一

月十王1:1專設政治委員會蓮過關於巴勒斯坦問

題和解委員會決議草案 (A/AC.53/L.33) 所涉

經費問題來函，並提啟本案登交諮詢委員會。

決定-,4o議。

午1灸五咋五十分做會o

第三百二十入大會讓
一加五.::..年一月十七 n 星翔四午首十特計分在巴藜夏必＇訌皋行

土席： Mr. T. A. STo迤頃念大）

一九五二會計年度概箕： （ a ）祕書長鑼

製的概鉺 (A/1812 及 Add.1); (b)

行政籃預算問珥諮詢委貝會親告書
(A/1853) 

［項目四十一J·;,

算四鑼，搭=+欸（甲 ） ．讎民事宜高級事員
辮事虛（續前）

--.主席追述委員會竹淤第三一一次會敲

雍議難民事宜高級專員辦事露的概箕，核定第

二十夢（甲）臨時跟惇五十萵美元，惟容後須

．序大會罩民珥目o

A/C.5/SR.328 

參照第三委員會關於難民事宜高級專員辦事虛

的礦掌與工作的討踰結果，再行討跆此項正式

概鋍o 該委員會的意見具載文1牛 A/C.3/L.215

及Corr. 1 ，並經分發第五委員會碌員0 • 

二．他請聯合國罪民事宜高級專員發言o

三• Mr. VAN HEUVEN GOEDHART 
（難民事．官高級專員）殷他深知穩定畸合國預

算的必要，但該辦事處淤一九五一年一月才成

立，在OO辦的第一年，難鋭北預箕穏定o 大會

第五屆會快要閉會的時候，未經牂細討論，帥

核定一九五一年疫經貲三十函美元，原以國際

球民組織在該年疫仍舊執行職牙和故該年度可

為而且慮僞高級專員辦事處箔偏的一年。一九




